No. of Printed Pages: 8

BFEE-104

~ S ∞ 7-1

CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND **FAMILY EDUCATION**

Term-End Examination June, 2010

BFEE-104: COMMUNICATION AND COUNSELLING IN HIV

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

- **Note:** (i) Answer any FIVE of the following questions in about 300 words each.
 - (ii) All questions carry equal marks.
- Define communication. What are the various 1. barriers to effective communication?
- 2. Discuss the different models of communication. 20 Which model is most effective in the field of HIV/ AIDS for generating awareness?
- What are the various kinds of groups? Discuss 20 the characteristics of a group in relation to an individual.
- Discuss the characteristics of a good counsellor 20 and a good client during the counselling process.

P.T.O.

- Explain in detail the supportive techniques used 20 in counselling.
- 6. "Knowledge of certain aspects of psychoanalysis 20 can be helpful in counselling". Explain.
- 7. Highlight the important ethical issues in HIV/ 20 AIDS counselling.
- 8. What is sexuality? Discuss some of the sexual myths and misconceptions prevalent in Indian society.

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

बी.एफ.ई.ई.-104 : एच.आई.वी. में संचार और परामर्श

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: (i) निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- संचार की परिभाषा दीजिए। प्रभावी संचार की विभिन्न बाधाएं 20 कौन-कौन सी हैं?
- 2. संचार के विभिन्न प्रतिरूपों (मॉडलों) की चर्चा कीजिए। 20 जागरूकता उत्पन्न करने के लिए एच आई वी/एड्स के क्षेत्र में कौन सा प्रतिरूप सबसे अधिक प्रभावी है?
- समूहों के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं? एक व्यक्ति के 20 संबंध में किसी समूह की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- परामर्श प्रक्रिया के दौरान एक अच्छे परामर्शदाता और एक 20
 अच्छे सेवार्थी की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

- 5. परामर्श में प्रयोग होनेवाली समर्थनकारी विधियों को विस्तार से 20 स्पष्ट कीजिए।
- ''मनोविश्लेषण के कुछ पक्षों का ज्ञान परामर्श में उपयोगी हो 20 सकता है।'' स्पष्ट कीजिए।
- 7. एच आई वी/एड्स परामर्श में महत्वपूर्ण नैतिक मुद्दों पर प्रकाश 20 डालिए।
- 8. कामुकता (sexuality) क्या होती है? भारतीय समाज में प्रचलित 20 कुछ कामुक (यौन) मिथकों और गलत धारणाओं की चर्चा कीजिए।